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Abstract

Radionuclides occurring in the environment on Earth can be divided according

to the mechanism of their origin into three main groups. Cosmogenic radionuclides are

formed by continual cosmic radiation on the nuclei of stable elements especially in the

upper levels of the atmosphere. Terrestrial radionuclides originate directly on our

planet. The last group represent anthropogenic radionuclies which occur in the

environment due to a controlled activity of man (e.g. nuclear plant outlets) or due to

various accidents (the Cernobyl nuclear plant accident). For all mentioned radionuclides

I give a description of their occurrence and concentration in the environment and their

proportion on the total effective rate a man receives per year. Due to the fact that radon

can represent up to 50 % of the total effective rate, it is dealt with in a special chapter.

The paper aims at creating a unified overview of occurrence of radionuclides in the

environment. To carry out this paper I presumed that there is an insufficient awareness

in the inhabitants of the Czech Republic concerning this issue (lack of interest on the

part of the population, reception of unverified, incomplete or misrepresented

information from mass media or various interest groups). The questionnaire survey, the

results of which are part of this paper, confirmed this premise and therefore it is

possible to use this paper to improve the awareness concerning the dealt with issue.

Obsah:

Úvod .....................................................................................................................................................6
1 Současný stav dané problematiky .................................................................................................7

1.1 Radioaktivita a ionizující záření..............................................................................................7
1.1.1 Druhy radioaktivních přeměn .............................................................................................7
1.2 Přehled rozdělení dávek obyvatelstvu.....................................................................................9
1.3 Přírodní radioaktivita.............................................................................................................10
1.3.1 Rozdělení přírodních radionuklidů ...................................................................................11
1.3.2 Kosmogenní radionuklidy ................................................................................................11
1.3.2.1 Přehled kosmogenních radionuklidů ............................................................................12
1.3.3 Terestrální radionuklidy....................................................................................................13
1.3.3.1 Obsah terestrálních radionuklidů v prostředí ...............................................................14
1.3.3.2 Vnější expozice způsobená terestrálními radionuklidy................................................16
1.3.3.3 Vnitřní expozice způsobená terestrálními radionuklidy (mimo radon)........................17
1.3.3.4 Expozice způsobená 40K ..............................................................................................18
1.3.3.5 Expozice způsobená terestrálními radionuklidy deponovanými v organismu .............19
1.4 Radon a jeho rozpadové produkty.........................................................................................19
1.4.1 Zdroje radonu v atmosféře................................................................................................20
1.4.2 Zdroje radonu v budovách ................................................................................................21
1.4.3 Efektivní dávka způsobená radonem ................................................................................23
1.5 Přírodní radionuklidy uvolňované do životního prostředí průmyslovou činností člověka....24
1.6 Radionuklidy pocházející z testování nebo použití jaderných zbraní ...................................24
1.7 Radionuklidy pocházející z jaderně energetického cyklu .....................................................26
1.8 Radionuklidy uvolněné do prostředí haváriemi a nehodami .................................................27

2 Cíle práce a hypotézy ..................................................................................................................29
3 Metodika .....................................................................................................................................30
4 Výsledky .....................................................................................................................................31
5 Diskuze........................................................................................................................................43
6 Závěr ...........................................................................................................................................51
7 Seznam použité literatury............................................................................................................52
8 Klíčová slova...............................................................................................................................54
9 Přílohy.........................................................................................................................................55

6

Úvod

Bakalářskou práci na téma „Radionuklidy v životním prostředí“ jsem si vybral

proto, že mi tato problematika připadá velice zajímavá a rád bych rozšířil znalosti v této

problematice. Cílem mé práce je vytvořit ucelený přehled výskytu radionuklidů

v životním prostředí a ten potom využít k přiblížení problematiky čtenářům. První část

mé bakalářské práce popisuje rozdělení přírodních radionuklidů, popis jejich výskytu a

koncentrací v životním prostředí a jejich podíl na celkové efektivní dávce, kterou člověk

za rok obdrží. Díky faktu, že radon může z celkové efektivní dávky tvořit až 50 % je mu

věnována samostatná kapitola. V další části se zabývám přírodními radionuklidy, které

se ale do životního prostředí uvolnily různými průmyslovými činnostmi člověka.

Poslední část se věnuje radionuklidům, které vznikly a do životního prostředí se dostaly

úmyslnou (testování jaderných zbraní) nebo neúmyslnou (havárie jaderných zařízení)

činností člověka. Kvůli zjištění současné informovanosti obyvatelstva o dané

problematice jsem zpracoval dotazníkovou akci a následně ji vyhodnotil. Podle mého

předpokladů není informovanost o této problematice na vysoké úrovni. Často jsem se

také setkal s přejímáním neověřených, neúplných nebo zkreslených informací od

hromadných sdělovacích prostředků nebo různých zájmových sdružení. Doufám, že se

čtenář při čtení této práce dozví užitečné a praktické informace a rozšíří si znalosti

v této problematice.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Radioaktivita a ionizující záření

Radioaktivita je schopnost nestabilních atomových jader samovolně se přeměňovat

na jádra jiná, která mohou být opět radioaktivní nebo již stabilní. Je to přirozený jev u

jader s nadbytkem energie, které se tímto chtějí tohoto přebytku zbavit a tím se dostat

do stabilnějšího stavu. Energie je uvolňována emisí určité částice nebo

elektromagnetického vlnění. Ionizující záření je souhrnné označení pro záření, jejichž

hmotné částice nebo fotony elektromagnetického vlnění mají dostatek energie ionizaci

atomů ozářené látky nebo k excitaci jader ozářené látky. Za běžného stavu se elektrony

nacházejí na svých energetických hladinách. Ionizace je proces, kdy je elektronu dodána

taková nadbytečná energie, že se dostane na vyšší energetické hladiny, až se z atomu

úplně uvolní. Pokud je elektronu dodána menší energie než je potřeba k ionizaci,

poskočí tento elektron pouze na vyšší energetickou hladinu. Tam zůstává, dokud

o nadbytečnou energii opět neztratí a nevrátí se na své původní místo. Přebytečná

energie je vyzářena v podobě elektromagnetického vlnění. Tento proces se nazývá

excitace (10).

Ionizující záření lze podle své formy rozdělit na dvě skupiny. Korpuskulární

ionizující záření je charakteristické tím, že má určitou klidovou hmotnost, elektrický

náboj a kinetickou energii. Mezi korpuskulární ionizující částice patří například α

částice, neutrony, elektrony, mezony a další (10).

Ionizující záření tvořené fotony má duální charakter. To znamená, že má vlastnosti

jak částic tak elektromagnetického vlnění. Mezi takovéto ionizující záření tvořené

fotony patří například γ záření nebo rentgenové záření. Fyzikálně jsou to téměř totožné

záření. Liší se pouze svojí energií a způsobem vzniku (10).

1.1.1 Druhy radioaktivních přeměn

α přeměna je charakteristická pro velmi těžké přirozené radionuklidy. α částice se

skládá ze dvou protonů a dvou neutronů, jedná se tedy o heliové jádro He4
2 . Po

vyzáření α částice se protonové číslo původního prvku sníží o dvě a nukleonové číslo o

8

čtyři. Rychlost α částice se pohybuje řádově kolem 107 m.s-1. Pronikavost α záření není

vysoká, ve vzduchu se pohltí na dráze několika centimetrů, ve tkáních na několika

mikrometrech. Jeho šíření zastaví i list papíru nebo lidská kůže. Pro člověka je

nebezpečné pouze pokud se dostane přímo do organismu. Vzhledem k velké energii

obsažené v heliovém jádře je pro organismus člověka ze všech druhů záření

nejtoxičtější. Při α rozpadu se radionuklidy rozpadají podle následujícího vzorce (10).

Přeměnu β je možno rozdělit na dvě části. Při přeměně β-, jsou z jádra radionuklidu

emitovány elektrony, při β+ pozitrony. Rychlost β částic se pohybuje řádově kolem 108

m.s-1. β záření je pronikavější záření α, jeho dolet ve vzduchu jsou desítky centimetrů a

ve tkáních centimetry. K odstínění β záření je vhodné použít látky s nízkým

protonovým číslem (hliník), protože při interakci β záření s látkami s vysokým

protonovým číslem (olovo) vzniká brzdné rentgenové záření (10).

Při přeměně β-, se z jádra emituje elektron a antineutrino. Radionuklidy se

rozpadají podle následujícího vzorce (10).

Protonové číslo nově vzniklého prvku bude o 1 vyšší, nukleonové číslo se nemění.

Emitovaný elektron vzniká v jádře z neutronu následnou reakcí (10).

Při rozpadu β+ se z jádra emituje pozitron a neutrino. Radionuklidy se rozpadají

podle následujícího vzorce (10).

Protonové číslo nově vzniklého prvku bude o 1 menší, nukleonové se nemění.


[…]


HVB 2
vnitřní
komín

HVB 2
vnější komín

Celkem

aktivita, rozpětí aktivit [GBq, MBq, kBq]
Vzácné plyny [GBq]
celkem1) 7700
133Xe --- 933 1493 >1340;<1350 >1893;<1895 >5660;<5670
135Xe --- >245;<246 >0,962;<1,79 >269;<271 >3,69;<4,95 >518;<524
41Ar --- >464;<465 <1,52 >589;<593 <2,15 >1050;<1060
87Kr --- >16,3;<23,1 <1,85 >27,9;<36,1 <2,85 >44,2;<63,9
88Kr --- >32,8;<46,3 <2,59 >43,1;<65,5 4,17 >75,9;<119
3H [GBq] 153 266 210 663 325 1620
131I celkem
[MBq]2)

170

plynná
forma

--- >7,64;<7,76 18,3 15,9 124 166

131I
>0,151;
<0,226

>0,0303;
<0,0449

>0,102;
<0,104

>0,171;
<0,185

3,84
>4,29;
<4,4

14C [GBq]
>3,83;
<3,84

246 0,891 309 0,998 561

Aerosoly [kBq]
51Cr >156;<724 >2,04;<110 >59,8;<85,8 >6,48;<132 >329;<365 >553;<1420
54Mn >150;<174 >2,21;<12,1 >15;<17,3 >0,993;<14,4 >30,3;<32,3 >198;<250
57Co <55,8 <8,94 <2,63 <9,55 <5,95 <82,9
58Co >122;<160 >2,04;<11,6 >28,7;<30,8 >2,89;<15,8 >220;<223 >376;<441
60Co >179;<201 >9,36;<19,4 >9,01;<12,3 >0,424;<17,7 >32,8;<37,4 >230;<288
95Zr >281;<382 <18,8 >44,3;<50 >4,84;<27,8 >114;<125 >444;<604
95Nb >710;<739 >6,77;<17,8 >74,1;<76,2 >12,7;<26,5 >241;<243 >1040;<1100
103Ru >7,98;<74,2 <11,7 <3,89 <13,9 >71,8;<76,4 >79,8;<180
124Sb >545;<596 >27,2;<40,5 >16,9;<21 >11,7;<28,7 >218;<224 >818;<910
134Cs >326;<333 >59,5;<60,5 >11;<13,3 >54;<60 154 >604;<621
137Cs >340;<344 >61,2;<62,3 >17,6;<18,8 >53;<57,4 >140;<141 >612;<623
76As >179;<201 >122;<386 <134 <267 <275 >122;<1060
89Sr <31,4 <6,2 <9,32 <4,38 <11,1 <62,4
90Sr <4,42 <0,970 <1,51 <0,8 <5,96 <13,7
1) Sumární hodnota BAPP + HVB1 (vnitřní komín) + HVB1 (vnější komín) + HVB2 (vnitřní komín) +
HVB2 (vnější komín) pro 41Ar, 85Kr, 85mKr, 87Kr, 88Kr, 133Xe, 135Xe, 135mXe
2) Sumární hodnota BAPP + HVB1 (vnitřní komín) + HVB1 (vnější komín) + HVB2 (vnitřní komín) +
HVB2 (vnější komín)

Zdroj: KOLEKTIV AUTORÚ. Zpráva o výsledcích činnosti SÚJB při výkonu státního dozoru nad

jadernou bezpečností jaderných zařízení a radiační ochranou za rok 2006 - Část II

(online) Platný http://www.sujb.cz/docs/VZ_SUJB_2007_cast_II.pdf, květen 2, 2008

Tabulka 35 – Celková aktivita radionuklidů vypouštěných z JE Temelín do hydrosféry
v roce 2006

Radionuklid 3H 51Cr 54Mn 59Fe 57Co 58Co
rozměr [GBq] [MBq]

aktivita1) 37300 <232
>6,78;
<30,3

<43,3
>0,0274;

<22,1
>0,904;
<23,9

Radionuklid 60Co 65Zn 95Zr 95Nb 103Ru 110mAg
rozměr [MBq]

aktivita1)
>2,2;
<28,8

<48,7
>1,67;
<43,6

>9,17;
<34,1

>0,0183;
<25,8

>6,88;
<35,8

Radionuklid 124Sb 134Cs 137Cs 141Ce 131I
rozměr [MBq]

aktivita1)
>37,3;
<72,1

>74,9;
<110

>76,6;
<107

<40,2
>17,6;
<45,9

1) Roční souhrnná aktivita ve výpustech z 11 nádrží kapalných odpadů

Zdroj: KOLEKTIV AUTORÚ. Zpráva o výsledcích činnosti SÚJB při výkonu státního dozoru

nad jadernou bezpečností jaderných zařízení a radiační ochranou za rok 2006 - Část II

(online) Platný http://www.sujb.cz/docs/VZ_SUJB_2007_cast_II.pdf, květen 2, 2008

Tabulka 36 – objemové aktivity vzácných plynů a 14C u odběrů ve ventilačním komínu
ÚJV Řež v roce 2006

Radionuklid Poločas přeměny [Bq.m-3]
41Ar 1,82 h 490000
85Kr 10,7 r 3,6
85mKr 4,48 h 420
87Kr 1,27 h 350
88Kr 2,86 h 1000
133Xe 5,25 d < 2501)

133mXe 2,19 d 140
135Xe 9,10 h < 201)

14C (spal. f.)2) 2,6
14C (CO2)

5730 r
18

1) Znak "<" má význam minimální významné aktivity pro hladinu spolehlivosti 95 %
2) spal. f. = spalitelné formy

Zdroj: KOLEKTIV AUTORÚ. Zpráva o výsledcích činnosti SÚJB při výkonu státního dozoru

nad jadernou bezpečností jaderných zařízení a radiační ochranou za rok 2006 - Část II

(online) Platný http://www.sujb.cz/docs/VZ_SUJB_2007_cast_II.pdf, květen 2, 2008