POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LEOŠ LEVÝ
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek Kurfirt
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radionuklidy v živočišné produkci
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce p. Leosy Zuzky se zabývá přehledem
výskytu radiomikrobů v životním prostředí. Práce je
logicky a přehledně uspořádána do 9-ti hlavních kapitol,
obohatěná dostatečnou množstvím tabulek a obrázků, které
sím danou problematiku přehledně
Oceňuji, že diplomantem se podařilo připravit přehledný
a logicky strukturovaný text vycházející z důvěrné rozsáhlé
literárního zdroje, včetně a z odborných a internetových zdrojů.
Dále velmi oceňuji zpracování a vyhodnocení dotazníku
týkající se ziskové houčasně informovanosti obyvatelstva
o dané problematice.
Práce je vzhledem zpracována. Diplomant si stanovuje jasný cíl
a hypotézu bakalářské práce, jež jsou splněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Další jsou směřné hodnoty objemové aktivy radonem
v obytném prostředí z hlediska zdraví a náleho domu?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce